
TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 4

CONSIDERANDO              os termos do Ofício nº 02/2014-
GAB/PAD, datado de 10/01/2014, de lavra da Srª Presidente do 
Processo Disciplinar, instaurado pela Portaria 196/2013-GAB/
PAD de 09/10/2013, publicada no DOE nº 32511 de 30/10/2013, 
prorrogado pela Portaria 249/2013-GAB/PAD de 20/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013;
CONSIDERANDO                    o que estabelece o § 2º do art. 
220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, matrícula 493490/1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO do servidor MANOEL DA CONCEIÇÃO MIRANDA 
RODRIGUES, matrícula nº 716324-1, já devidamente qualificado 
nos autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito a 
respectiva peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em 
conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638435

PORTARIA Nº 079/14 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
NOME DA SERVIDORA: CAROLINA OLIVEIRA VALE
ID. FUNCIONAL: 57201118/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 17.12.2013 a 14.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 082/14 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
NOME DA SERVIDORA: KARINA SUELEN RODRIGUES DE 
OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 73504004/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(SANTARÉM)
PERIODO: 05.12.2013 a 02.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638438

PORTARIA Nº 074/14 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: JOELMA QUEIROZ DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57202451/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: PRÓ- REITORIA DE EXTENSÃO
TRIÊNIO: 05.08.2008 a 04.08.2011
PERIODO: 02.01.2014 a 31.01.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 076/14 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARILENE TEIXEIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 564010/1
CARGO: SERVENTE R.I
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA)
TRIÊNIO: 01.04.1998 a 31.03.2001
PERIODO: 01.03.2014 a 29.04.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638439

PORTARIA Nº 072/14 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS
ID. FUNCIONAL: 54188851/1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 02.03.2005 a 01.03.2008
PERÍODO: 01.02.2014 a 02.03.2014

DETERMINAR QUE A SERVIDORA GOZE DE 30 DIAS 
RESTANTES DE LICENÇA PRÊMIO, CONCEDIDOS ATRAVÉS 

DA PORTARIA Nº 2705/12 DE 29.06.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 075/14 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ENISE CASSIA ABDO NAJJAR
ID. FUNCIONAL: 725960/4
CARGO: TÉCNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 13.06.1986 a 12.06.1989
PERÍODO: 02.01.2014 a 31.01.2014

DETERMINAR QUE A SERVIDORA GOZE DE 30 DIAS 
RESTANTES DE LICENÇA PRÊMIO, CONCEDIDOS ATRAVÉS 

DA PORTARIA Nº 009/13 DE 03.01.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 081/14 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: TEREZA CRISTINA CARDOSO FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 104205/1
CARGO: BIBLIOTECONOMISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO
TRIENIO: 01.03.1993 a 29.02.1996
PERÍODO: 17.02.2014 a 18.03.2014

DETERMINAR QUE A SERVIDORA GOZE DE 30 DIAS 
RESTANTES DE LICENÇA PRÊMIO, CONCEDIDOS ATRAVÉS 

DA PORTARIA Nº 157/12 DE 19.01.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638442

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n º 01/2014
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA                PROFESSOR 
SUBSTITUTO               31/12/2014
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638457

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n º 154/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PATRICIA BRAGA PEREIRA                            PROFESSOR 
SUBSTITUTO               01/08/2014
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638462

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n º 155/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CARLOS AUGUSTO HUMMES                             PROFESSOR 
SUBSTITUTO               01/08/2014
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638524
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32432

PORTARIA: 152/13-IAP
Objetivo: Participar da programação do Festival Cultural de 
Verão.
Fundamento Legal: O disposto na Resolução nº 16.588, de 
28/02/2002, do Tribunal de Contas do Estado do Pará, publicado 
no DOE de 12/03/2002 e o disposto na PORTARIA Nº 448, de 
13/09/2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17/09/2002, e ainda o que consta 
no processo de n° 2013/322626.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/CLAUDIO AFONSO DO NASCIMENTO RODRIGUES 
(Colaborador Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 
a 08/07/2013<br
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638535

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 139/13-IAP

Objetivo: Participar da quadra junina como jurado.
Fundamento Legal: O disposto na Resolução nº 16.588, de 
28/02/2002, do Tribunal de Contas do Estado do Pará, publicado 
no DOE de 12/03/2002 e o disposto na PORTARIA Nº 448, de 
13/09/2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17/09/2002, e ainda o que consta 
no processo nº 2013/309296.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/VINICIUS SENA DO AMARAL (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638544

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 142/13-IAP

Objetivo: Participarem como jurados na programação junina.
Fundamento Legal: O disposto no Art. 26 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o disposto na Resolução nº 16.588, de 
28/02/2002, do Tribunal de Contas do Estado do Pará, publicado 
no DOE de 12/03/2002 e o disposto na PORTARIA Nº 448, de 
13/09/2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17/09/2002, e ainda o que consta 
no processo nº 2013/ 309787.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220964/LEANDRO MENDES DOS SANTOS (Coordenador de 
Orçamento e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2013 
a 01/07/2013
58981721/MARIA DO SOCORRO FERNANDES DOS SANTOS 
(Chefe de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2013 
a 01/07/2013
0000/ROSEANE DOS SANTOS FONSECA (Colaborador Eventual) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 01/07/2013
0000/RUAN PEDRO TORRES MARTINS (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638553

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 125/13-IAP

Objetivo: Participar como jurado da programação da quadra 
junina.
Fundamento Legal: O disposto na Resolução nº 16.588, de 
28/02/2002, do Tribunal de Contas do Estado do Pará, publicado 
no DOE de 12/03/2002 e o disposto na PORTARIA Nº 448, de 
13/09/2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17/09/2002, e ainda o que consta 
no processo nº 2013/296857.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/VINICIUS SENA DO AMARAL (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza


